
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1052 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 01 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2021 

 
O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio do Pregoeiro Oficial, designado pela portaria nº. 005/2021, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo menor preço por LOTE, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR, PARA 
ANÁLISE DE LARVAS NO SETOR DE ENDEMIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme quantidade e características descritas no anexo I do Edital, nº 052/2021.  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 08 horas do dia 28/10/2021 às 24:00 horas do dia 11/11/2021. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 08:30 horas do dia 12/11/2021. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 12/11/2021. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema 
operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-
4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br 

Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de Outubro de 2021. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 092/2021, de 27 de Outubro de 2021 

 
Sumula: Dispõe sobre a transferência do feriado no dia 28 de Outubro 
de 2021, para o dia 29 de Outubro de 2021 e da outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  
 
Considerando que no dia 28 de Outubro de 2021 é data comemorativa ao Dia do Servidor Público, conforme 
determinação do art. 236, da Lei nº 8.112/90, o qual recai numa quinta-feira. 
 
Considerando que diante de relevante interesse público resolve-se transferir o feriado do dia 28 de Outubro de 2021, 
para 29 de Outubro de 2021 – sexta-feira. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Transferir o feriado do dia 28 de Outubro de 2021 para o dia 29 de Outubro de 2021, sendo assim a referida data 
transferida determinada como ponto facultativo alusivo ao Dia do Servidor Público, conforme determinação do art. 236, 
da Lei nº 8.112/90. 
 
Art. 2º - Fica decretado como ponto facultativo a data de 01 de Novembro de 2021. 
 
Art. 3º - Caberá aos Diretores do Departamentos Municipais a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

  

http://www.bll.org.br/
mailto:contato@bll.org.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/


  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1052 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 02 

 
PORTARIA Nº 64/2021 

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das  atribuições legais  que 

lhe são conferidas por Lei nº  524/2014, artigo 32, III do Plano de  Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos 
Municipais e Lei nº 549/2014. 
 

RESOLVE 
 

 
 Art. 1º - Conceder a servidora municipal abaixo relacionada  progressão vertical de 10%, em virtude de 

conclusão do Curso de  Pós Graduação. 
 

Funcionário Cargo  

Renata Erichsen Bertolini Dentista 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, aos 26  dias  do mês de outubro  de 2021. 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

                Prefeito Municipal 
 
 

TERMO ADITIVO  DO CONTRATO Nº 060/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024//2021 

 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 060/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021 
QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK E A EMPRESA  AC DE 
SOUZA COMBUSTIVEIS EIRELI ME 

Pelo presente instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de 
Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Alex Sandro Pereira 
Costa Domingues, denominado com CONTRATANTE; e do outro lado, a empresa já devidamente qualificada no termo 
primitivo como CONTRATADA: CONTRATO nº 060/2021 – AC DE SOUZA COMBUSTIVEIS EIRELI ME CNPJ: 
05.291.412/0001 BAIRRO BELA VISTA IBAITI,  tem como certo e ajustado o que se segue: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aumento  do valor do litro da gasolina, que 
atualmente está sendo adquirido por essa municipalidade a R$ 5,87 aumentando o valor do litro para R$ 6,41 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do mencionado contrato originário, não 
alteradas pelo presente termo aditivo. 
CLÁUSULA QUARTA: Para dirimir eventuais duvidas tanto do presente aditivo, como do instrumento principal, fica 
mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
CLÁUSULA QUINTA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura. Por estarem justos e 
avençados, é o presente assinado pelos representantes legais das partes, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para 
que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 

Conselheiro Mairinck, em  27 de outubro de 2021 
 

 
______________________________________ 
Municipio de Conselheiro Mairinck 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
 
 

Jose Ubirajara Pitta 
Diretor do Depto. Municipal de Obras Públicas, Viação e Urbanismo 
 
___________________________________ 
AC DE SOUZA COMBUSTIVEIS EIRELI ME 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1052 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 03 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PARANÁ 

RETIFICAÇÃO DE VALORES DE DIÁRIAS E HORÁRIO DE RETORNO 
 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 01/2021 

Nome/Servidor: CLODOALDO CIRILO Cargo: Vereador/Presidente 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo:  Pick Up Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 900,00 (novecentos reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezoito horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 02/2021 

Nome/Servidor: JOÃO BATISTA DE MORAES Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 900,00 (novecentos reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezoito horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 03/2021 

Nome/Servidor: JOÃO CARLOS MACHADO DE ANDRADE Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up  Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 900,00 (novecentos reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezoito horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS 

Processo Administrativo nº: 04/2021 

Nome/Servidor: EDENILSON PIRES ALVES Cargo: Vereador 

Destino: Curitiba- PR  Veículo Particular. Modelo: Pick Up  Hylux  Placa: AYN1J82 

Período de afastamento: 27 a 29 de outubro 2021. 

Atividade: Participação em evento promovido pela UNICURSOS – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA. 

Valor: R$ 900,00 (novecentos reais) 

Horário de Saída: 07:00hs. (sete horas) dia 27.10.2021 

Horário de Chegada: 18:00hs. (Dezoito horas) em Cons. Mairinck dia 29.10.2021 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2021 EDIÇÃO Nº 1052 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 04 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 31, incisos IV e XIII, cc. com o artigo 199, todos do 

Regimento Interno, PROMULGA o presente DECRETO LEGISLATIVO: 

Art. 1º Fica estabelecido recesso no expediente da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck (PR), com espeque ao 

disposto no art. 199 do Regimento Interno, no dia 29 de Outubro e 1º de Novembro de 2021, em conformidade ao 

Decreto nº 092/2021, de 27 de Outubro de 2021, do Exmo Sr. Prefeito Municipal. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 27 de Outubro de 2021. 

 

LEANDRO HENRIQUE PEDRO 

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-10-27T14:42:14-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




